市政記者クラブ加盟社 各位

11月開催イベントの情報提供について

令和７年 11月に開催されるイベントの情報を別添のとおりお知らせいたします。

 各行事のイベント内容等、詳細については、主催者にお問い合わせください。

盛岡市プレスリリース
～世界を舞台に輝きつづける観光のまち盛岡～

令和７年11月12日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：坂本（さかもと）

TEL： 019-626-7539

令和７年11月開催イベントの情報 交流推進部観光課

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先

4月5日（土）～11月下旬
15：10～18：30

材木町よ市 材木町商店街
４月上旬から11月下旬の間、毎週土曜日に開催されます。全長430メートルの通り
が歩行者天国となり、新鮮な野菜や屋台グルメのほか、ハンドメイド雑貨やアン
ティーク品などが揃う大人気の青空市です。

材木町よ市実行委員会

9月13日（土）～11月16日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

第69回企画展「アートの世界の原敬
－肖像画・風刺画・漫画に見る姿
－」

原敬記念館小ホール
企画展示コーナー

本展では、原敬と美術界との関わりや、ゆかりのある画家を紹介するとともに、肖
像画をはじめとする絵画資料等を展示し、そのイメージの変遷に迫ります。

原敬記念館
019-636-1192

9月13日（土）～11月16日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

国際人・新渡戸稲造の遺品展
盛岡市先人記念館
1階季節展示・油絵展示コー
ナー

令和7年(2025)、盛岡市とカナダ・ビクトリア市が姉妹都市になって40周年を迎えま
す。ビクトリア市で客死し、姉妹都市提携のきっかけとなった新渡戸稲造の遺品・遺
墨を展示します。期間中は新渡戸稲造の命日10月16日も迎えますので、国際人と
して活躍した新渡戸稲造の業績と人柄に思いをはせる機会になればと思います。

盛岡市先人記念館
019-659-3338

10月15日（水）～2月9日（月）
9：00～18：00（入館は17：30まで）

第75回企画展 「拝啓　冨田小一郎
様－冨田小一郎へのてがみ－」

盛岡てがみ館
展示室

令和7年（2025）は、教育者・冨田小一郎の没後80年にあたります。教え子からも
らった手紙など、冨田にあてた手紙を紹介します。

盛岡てがみ館
019-604-3302

10月31日（金）～12月28日（日）
10：00～18：00（入館は17：30まで）

啄木・賢治の食と酒Ⅱ
もりおか啄木・賢治青春館
2階展示コーナー

日記や作品、親しい人々との記録から、ふたりの食事と酒にまつわるエピソードを
たどった令和6年度第4回企画展「啄木・賢治の食と酒」を、ブラッシュアップして再
展示いたします。

もりおか啄木・賢治青春館
019-604-8900

11月１日（土）13:00
11月16日（日）13:00

第27回日本フットボールリーグ（ＪＦ
Ｌ）第27節＆第29節
ホームゲーム

いわぎんスタジアム
純情TF

今シーズンからＪＦＬに舞台を移したいわてグルージャ盛岡。Ｊリーグ復帰を目指し、
11月１日（土）にブリオベッカ浦安・市川、11月16日（日）にクリアソン新宿を迎えて
熱い戦いを繰り広げます。ホームゲームでは皆さんの熱い声援で、勝利に導きま
しょう！

㈱いわてアスリートクラブ
019-613-6333

11月８日（土）15：05 TIPOFF
11月９日（日）14：05 TIPOFF
11月29日（土）15：05 TIPOFF
11月30日（日）14：05 TIPOFF

Ｂ２リーグ2025-26シーズン
ホームゲーム

盛岡タカヤアリーナ
今シーズンからＢ２リーグへ復帰した岩手ビッグブルズ。11月８日（土）・９日（日）は
信州ブレイブウォリアーズ、11月29日（土）・30日（日）は鹿児島レブナイズを迎えて
熱い戦いを繰り広げます。皆さんの熱い声援で、勝利に導きましょう！

㈱岩手ビッグブルズ
019-681-6257

令和7年11月9日（日）
9時20分～12時30分 まで

遺跡の学び館　もりおか史跡・遺跡
めぐり―玉山地域―

遺跡の学び館　集合・解散、
マイクロバスにて玉山地域を
めぐります。

遺跡の学び館では、市内の史跡・遺跡をめぐる見学会「もりおか史跡・遺跡めぐり
―玉山地域―」を開催します。
市内に所在する史跡・遺跡をめぐり、現地での解説等を行う見学会で、今回はマイ
クロバスで玉山地域の奥州街道沿いの遺跡や史跡をめぐります。

盛岡市遺跡の学び館
019-635-6600

1/2

https://www.zaimokucho-yoichi.com/
https://www.mfca.jp/harakei/jigyo/%e5%8e%9f%e6%95%ac%e8%a8%98%e5%bf%b5%e9%a4%a8%e3%80%80%e7%ac%ac69%e5%9b%9e%e4%bc%81%e7%94%bb%e5%b1%95%e3%80%8c%e3%82%a2%e3%83%bc%e3%83%88%e3%81%ae%e4%b8%96%e7%95%8c%e3%81%ae%e5%8e%9f%e6%95%ac%ef%bc%8d
https://www.mfca.jp/harakei/jigyo/%e5%8e%9f%e6%95%ac%e8%a8%98%e5%bf%b5%e9%a4%a8%e3%80%80%e7%ac%ac69%e5%9b%9e%e4%bc%81%e7%94%bb%e5%b1%95%e3%80%8c%e3%82%a2%e3%83%bc%e3%83%88%e3%81%ae%e4%b8%96%e7%95%8c%e3%81%ae%e5%8e%9f%e6%95%ac%ef%bc%8d
https://www.mfca.jp/senjin/jigyo/%e5%9b%bd%e9%9a%9b%e4%ba%ba%e3%83%bb%e6%96%b0%e6%b8%a1%e6%88%b8%e7%a8%b2%e9%80%a0%e3%81%ae%e9%81%ba%e5%93%81%e5%b1%95
https://www.mfca.jp/senjin/jigyo/%e5%9b%bd%e9%9a%9b%e4%ba%ba%e3%83%bb%e6%96%b0%e6%b8%a1%e6%88%b8%e7%a8%b2%e9%80%a0%e3%81%ae%e9%81%ba%e5%93%81%e5%b1%95
https://www.mfca.jp/tegami/jigyo/%e7%ac%ac75%e5%9b%9e%e4%bc%81%e7%94%bb%e5%b1%95-%e3%80%8c%e6%8b%9d%e5%95%93%e3%80%80%e5%86%a8%e7%94%b0%e5%b0%8f%e4%b8%80%e9%83%8e%e6%a7%98%e3%83%bc%e5%86%a8%e7%94%b0%e5%b0%8f%e4%b8%80%e9%83%8e
https://www.mfca.jp/tegami/jigyo/%e7%ac%ac75%e5%9b%9e%e4%bc%81%e7%94%bb%e5%b1%95-%e3%80%8c%e6%8b%9d%e5%95%93%e3%80%80%e5%86%a8%e7%94%b0%e5%b0%8f%e4%b8%80%e9%83%8e%e6%a7%98%e3%83%bc%e5%86%a8%e7%94%b0%e5%b0%8f%e4%b8%80%e9%83%8e
https://seishunkan.jp/archives/exhibitions/exhibitions-470
https://seishunkan.jp/archives/exhibitions/exhibitions-470

令和７年11月開催イベントの情報 交流推進部観光課

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先

令和7年11月16日（日）
13：30～15：30まで

遺跡の学び館　学芸講座「調査員い
ち推し！資料紹介-古代・中近世編- 盛岡市遺跡の学び館　研修室

職員ならではの視点で、これぞというおススメ資料を紹介します。今回は「古代・中
近世編」です。　縄文時代の事項は、10月26日に「縄文編」を開催します。あわせて
参加して、あなたの推しを選んでください。

盛岡市遺跡の学び館
019-635-6600

11月16日（日）
13：00～15：30（12：00開場）
当日投句・トークイベントへの質問
受付は9：30～11：30

第７回盛岡国際俳句大会本大会 盛岡劇場　メインホール
全国から事前募集した俳句の表彰式、講評を行うほか、当日投句（受付は9：30～
11：30）を実施し、結果発表と表彰式、講評を行います。また、会場内で受付した質
問に大会特別選者の夏井いつき先生がお答えするトークイベントも開催します。

盛岡国際俳句大会実行委員
会
（盛岡市文化国際課内）

※この情報は、11/12現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になる可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）

2/2